
 

Stránka 1 z 2 Místní akční plán rozvoje vzdělávání ORP Ostrava III 
 reg. č.: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022870 

Zápis ze 7. jednání  
pracovní skupiny pro rozvoj čtenářské gramotnosti 

a k rozvoji potenciálu každého žáka 
 
Projekt:  Místní akční plán rozvoje vzdělávání v ORP Ostrava III 

reg. č.: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022870 
 
Místo konání: Základní škola Slezská Ostrava, Bohumínská 72, Ostrava 
Datum a čas:   13.06.2023, 9:00 
Přítomni: dle prezenční listiny 
 
Program: 

1. Přivítání účastníků 
2. Prohlídka ZŠ Bohumínská 72 zaměřená na podporu čtenářské gramotnosti ve škole 
3. Diskuse – potřeby ZŠ Bohumínská 72 v oblasti podpory čtenářské gramotnosti 
4. Diskuse nad možnostmi externího financování potřeb školních knihoven 
5. Závěr 

 
1. Přivítání účastníků 

Členové pracovní skupiny byli přivítáni vedoucí pracovní skupiny Mgr. Libuší Přikrylovou, MBA. 
Vedoucí pracovní skupiny poděkovala za přijetí v ZŠ Bohumínská 72, Slezská Ostrava a bylo 
přistoupeno k prohlídce školy.  
 

2. Prohlídka ZŠ Bohumínská 72 zaměřená na podporu čtenářské gramotnosti ve škole 

Ředitelka ZŠ Bohumínská 72 Mgr. Lenka Matušková provedla přítomné budovou základní školy, 
představila výzdobu stěn školy – inspirativní plakáty k rozvoji čtenářské gramotnosti, plakáty 
k tématice prevence sociálně-patologických jevů, prezentace úspěšných projektů aj. Dále uvedla 
přítomné do nově vybavené školní knihovny, kde následovalo sdílení dobré praxe se školní knihovnicí 
Mgr. Lianou Svobodovou.  
 
Historicky byla místnost školní knihovny běžnou třídou, ve které probíhala výuka žáků. Později 
obsahovala dva velké kovové regály, linoleum na zemi, žádná elektronika, vyřazené koženkové 
sedačky, stěny bez výzdoby, skříně Universal.  
 
Od roku 2018 začala pod patronací Mgr. Liany Svobodové proměna celé místnosti. Místnost byla 
vymalována, byl položen nový koberec a zřízen nový nábytek na míru (regály na knihy). Postupně 
přibývaly sedací vaky, větší stůl se židlemi pro společnou tvorbu/četbu žáků. Na materiální vybavení 
navázalo zřízení čtenářských dílen, prvních soutěží aj.  
 
Prostory školní knihovny jsou mimo klasické knihovnické služby využívány také jako místo pro 
scházení školního parlamentu a konání charitativních akcí (krabice od bot, Ježíškova vnoučata, dopisy 
lidem v domově seniorů).  
 
Později byl na škole ve školní knihovně zaveden kroužek stolních her a byly realizovány další aktivity, 
například VÁNOční čtení (se spaním ve školní knihovně), besedy se spisovateli, ilustrátory, literární 
workshopy a další aktivity na podporu čtenářství a čtenářské gramotnosti.  
 

https://zsbohuminska.cz/kontakty


 

Stránka 2 z 2 Místní akční plán rozvoje vzdělávání ORP Ostrava III 
 reg. č.: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022870 

 
Další zajímavosti ze školní knihovny: 

• Disponuje mnoha různými vydáními knihy Malý princ 

• V knihovně jsou aktivní žáci zapojování do aktivity Dětský čin roku (žáci píší o sobě, škola určí 
slohový útvar, čímž žáci splní povinné slohové práce, v případě ocenění je toto spojeno 
s částkou 10.000 Kč pro školu),  

• Škola je spádovou školou pro akademii FAČR (fotbalová akademie), žáci 7.-9. tříd, ubytování 
na Hladnově, sotva začala výborná spolupráce, tak končí, akademie se přesouvá na ZŠ J. 
Šoupala do Ostravy-Poruby.  

 
3. Diskuse – potřeby ZŠ Bohumínská 72 v oblasti podpory čtenářské gramotnosti 

V rámci jednání byly diskutovány potřeby škol/školních knihoven v oblasti podpory rozvoje čtenářské 
gramotnosti (s vazbou na sestavování akčních plánů na roky 2024 a 2025). Z diskuse vyplynuly tyto 
podněty: 

• Jakékoliv besedy, které si děti nemusí hradit samy (p. Vašíček, pí Rožnovská, pí Braunová, 
pí Smolíková) 

• Besedy, lekce, workshopy, materiály k mediální gramotnosti, fake news, kybernetického 
bezpečí – pro žáky i pedagogy (Moravskoslezská vědecká knihovna, Kovy, e-bezpeci.cz,  

• Pomůcky na trénink paměti, soustředění 
 

4. Diskuse nad možnostmi externího financování potřeb školních knihoven 
Z diskuse vyplynuly tyto možnosti: 

• Statuární město Ostrava, program na podporu rozvoje kvality školství,  

• Dětský čin roku (spojeno s finanční prémií 10.000 Kč pro školu) 

• MAP ORP Ostrava  

• OP JAK – Šablony 

• Nadace, fondy (například Nadace ČEZ) 
 
 
Zapsala: Mgr. Libuše Přikrylová, MBA    
vedoucí pracovní skupiny   


